
D.R.S. n. 2267/2022

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio Provinciale U.R.E.G.A. di Ragusa e Siracusa
via delle Carceri Vecchie n. 36 - Siracusa

 

Il Dirigente del Servizio Provinciale dell'UREGA di Ragusa e Siracusa

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000;

Vista la L.R. 12 del 12/07/2011 e smi ;

Visto il  D.P.Reg.  27.06.2019,  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16.12.08,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3,
della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 33/19);

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

Visto il D.D.G. n. 822 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico ha conferito
l’incarico di direzione del Servizio Provinciale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa e Siracusa all’Ing. Alberto
Alessandra con decorrenza 16/06/2022;

Visto il D.D.G. n. 587/2021 del 12 maggio 2021 che delega agli Ingegneri Capo degli Uffici del Genio Civile
ed ai Dirigenti Preposti delle Sezioni Provinciali dell'U.R.E.G.A. la liquidazione e la spesa sui  capitoli
280503 “Spese per missioni del personale in servizio presso il Dipartimento” e  284764 “Servizi sanitari
per l'attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e successive modifiche
ed integrazioni (spese obbligatorie)”;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 05.05.2009, n. 42 e s.m.i.”, 

Visto l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione
per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”
(GURS n. 3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n.
9, che ha recepito il sopracitato D.Lgs. 118/2011;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il  D.Lgs.  27.12.2019 n.  158 di  attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la L.R. n. 7 del 21.05.2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione
amministrativa”, integrata  dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per l'accelerazione dei procedimento
amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento delle Attività di controllo di
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;



D.R.S. n. 2267/2022

Vista la L.R. n. 13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

Vista la L.R. n. 14 del 25.05.2022, “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024”;

Vista la  Convenzione  per la  Sorveglianza Sanitaria stipulata  da  questo  Servizio  Provinciale  UREGA di
Ragusa e Siracusa con l'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, prot. U-0008444 del 04/03/2022, nella
quale è stato individuato come medico competente il  Dott. Antonio Belluardo, dirigente dell'A.S.P. di
Ragusa, autorizzato all'esercizio dell'attività libero professionale intramoenia ed in possesso dei titoli e
requisiti di cui all'art. 38 del D.Lgs. 81/08; 

Vista la  Determina a Contrarre n.  768/2022 del  06/10/2022,   rettificata  con Determina  n.  806/2022 del
13/10/2022, con la quale il  sottoscritto è stato nominato RUP dell'intervento in argomento ed è stata
inoltre avviata la procedura di affidamento diretto del  Servizio di Sorveglianza Sanitaria e di Medico
Competente ex D.Lgs.vo 81/2008 presso il Servizio  Provinciale UREGA di Ragusa e Siracusa sede di
Ragusa, via Natalelli n. 107 - Ragusa; 

Acquisito dal RUP il C.I.G.: Z6238089F3 in data 05/10/2022;

Vista la  nota  prot.  0135527  del  06/10/2022 con  la  quale  è  stato  disposto  l'affidamento  del  servizio  in
argomento autorizzando il Dott. Antonio Belluardo, Medico Competente di questo Ufficio per la sede di
Ragusa, ad effettuare:
n. 1 visita periodica di accertamento con compilazione della cartella sanitaria 
n. 1 visita oculistica
n. 1 visita annuale presso la sede di via Natalelli n. 107
n. 1 riunione con il datore di lavoro;

Visto il D.R.A. n. 1666/2022 del 20/10/2022 a firma del Dirigente pro tempore dell'Area VI del Dipartimento
Regionale  Tecnico  con  il  quale  è  stato  assunto  l'Impegno  di  spesa  n.  23-2022-1666-2022-C di
€ 200,00 (euro duecento/00) sul Capitolo 284764 del Bilancio della Regione Siciliana, E.F. 2022, per il
pagamento del servizio in argomento;

Vista la  Fattura elettronica n. 2E/2022/237 del 13/12/2022,   pervenuta attraverso il Servizio di Interscambio
SDI  in  data  14/12/2022  ed  acquisita  da  questo  Servizio  al  prot.  n.  0168541  del  14/12/2022,  emessa
dall'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa con sede legale in Ragusa, piazza Igea n. 1– C.F. e P.IVA
01426410880  per  l'esecuzione  del  Servizio  di  Sorveglianza  Sanitaria  e  di  Medico  Competente  ex
D.Lgs.vo 81/2008 presso il Servizio  Provinciale UREGA di Ragusa e Siracusa sede di Ragusa via Natalelli
n. 107 – Ragusa   per un importo pari ad € 200,00 (euro duecento/00) IVA esente;

Vista la nota prot. 0168566 del 14/12/2022 con la quale il sottoscritto, nella qualità di RUP dell'affidamento in
argomento, attesta la regolare esecuzione del servizio e la rispondenza dello stesso ai requisiti quantitativi
e qualitativi in relazione ai termini e alle condizioni pattuite ed indicate nella fattura sopracitata;

Considerato che la spesa rientra tra quelle previste nel  Capitolo  284764 “Servizi sanitari per l'attuazione delle
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e successive modifiche ed integrazioni (spese
obbligatorie)” del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  E.F.  2022,  intestato  al  Dipartimento  Regionale
Tecnico; 

Accertata la disponibilità finanziaria nel Capitolo 284764 “Servizi sanitari per l'attuazione delle disposizioni di cui
al Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e successive modifiche ed integrazioni (spese obbligatorie)” del
Bilancio della Regione Siciliana, E.F. 2022,  intestato al Dipartimento Regionale Tecnico;  

Considerato,  pertanto, che la somma esigibile e liquidabile nell'ambito dell’esercizio finanziario 2022 ammonta
complessivamente ad € 200,00 (euro duecento/00);

Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  prot.  INPS_35349799,  scadenza  validità
03/03/2023, dal quale si evince che l'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa con sede legale in Ragusa,
piazza Igea n. 1– C.F. E P.IVA 01426410880 risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

Considerato che bisogna procedere alla liquidazione della spesa e all’emissione del  mandato di pagamento  per la
somma complessiva di € 200,00 (euro duecento/00) sul Capitolo 284764 “Servizi sanitari per l'attuazione
delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e successive modifiche ed integrazioni
(spese  obbligatorie)” del  Bilancio  della  Regione  Siciliana   per  l'E.F.  2022,  subordinatamente  alla
registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale
Infrastrutture e Mobilità, come di seguito specificato:



D.R.S. n. 2267/2022

–  in favore dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa con sede legale in Ragusa, piazza Igea n. 1, C.F.
e P.IVA 01426410880 per l’importo indicato nella Fattura n. 2E/2022/237 del 13/12/2022 pari a € 200,00

Attestata la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell'Ufficio;

Ritenuto di dovere provvedere, nell'esercizio finanziario in corso, al pagamento della suddetta fattura;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  è
disposta la liquidazione della spesa per l'importo complessivo  (esente IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR
633/72) di  € 200,00 (euro duecento/00) sull'impegno  n.  23-2022-1666-2022-C assunto  sul  Capitolo
284764 “Servizi sanitari per l'attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81
e successive modifiche ed integrazioni (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana, Esercizio
Finanziario  2022,  subordinatamente  alla  registrazione  del  presente  provvedimento  da  parte  della
Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, e si autorizza l’emissione del
mandato di pagamento che sarà effettuato come di seguito specificato:

– in favore dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa con sede legale in Ragusa, piazza Igea n. 1, C.F. e
P.IVA 01426410880, mediante procedura di girofondi per l’importo indicato nella  Fattura n. 2E/2022/237
del 13/12/2022 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/72) pari a  € 200,00 (euro duecento/00).

Art. 2 La spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n. 6/1 al
D.Lgs. 118/2011, codice voce U.1.03.02.18.001.  

Art. 3 Il  presente Decreto, ai sensi dell’art.  68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito
dall'Art.  98,  comma 6  della  L.R.  07.05.2015,  n.  9,  sarà  pubblicato per  esteso  nel  sito  internet  della
Regione Siciliana,  a  pena di  nullità dell'atto,  entro il  termine perentorio di  sette giorni  dalla  data di
emissione, 

Art. 4 Il presente decreto, ai sensi dell'Art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per la registrazione. 

Siracusa, 14/12//2022            

Il Dirigente del Servizio Provinciale
UREGA di Ragusa e Siracusa

(Ing. Alberto Alessandra)


		2022-12-14T16:49:54+0100
	ALBERTO ALESSANDRA




